"--

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE.CE

GABINETE 10 (FRANCISCO LEANDRO DA SILVA)
LUCIANASBROLIM@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)9 9713-1477

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 004/2023 - DE 19 DE JUNHO DE 2023.

INDICA A SUA EXCELÊNCIA O
SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A
SUBVENCIONAR À ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO
DO DISTRITO DE RIACHO VERDE E
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições que lhe conferem o

Regimento Interno da Câmara Municipal de Várzea Alegre - Ceará e a Lei

orgânica do Município, apresenta ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

o seguinte Projeto de Indicação:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a subvencionar à

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO DISTRITO DE

RIACHO VERDE, inscrita no CNPJ Nº 12.463.022/0001 -77, com sede na Rua

Vicente Máximo, nº 213 - bairro Lagoinha - distrito de Riacho Verde - Várzea

Alegre-CE. ~

Art. 2° - A subvenção será aplicada único e exclusivamente nas atividades e

operações da instituição junto ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO

COMUNITÁRIO DO DISTRITO DE RIACHO VERDE.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 19 de junho

de 2023.

~
LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

........,

.......

***** &: -~-.. .... ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VARZEAALEGRE.CE

GABINETE 10 (FRANCISCO LEANDRO DA SILVA)
LUCIANASBROLIM@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)9 9713-1477

JUSTIFICA TIVA

A Associação de Desenvolvimento Comunitário do Distrito de Riacho

Verde, fundada em 1 O de outubro de 1987, na sede do distrito de Riacho Verde,

tem sua atuação nas áreas da agricultura e social, atualmente a Associação vem

mantendo um projeto de educação digital na comunidade onde crianças, jovens

e adultos recebem e receberam aulas de computação básica e avançadas. Ano

passado a Associação formou 1 O crianças, 1 O adolescentes e 1 o adultos com

curso básico em informática, e atualmente existem mais 03 turmas em formação,

os cursos tem duração de 08 meses.

A subvenção é para manter os cursos e melhorar os equipamentos

"computadores" que por serem antigos, estão constantemente dando defeitos e

muitos não havendo mais solução.

Reafirmamos a importância da educação digital para as pessoas de
f'

nossas comunidades, tendo em vista o compromisso na qualidade do ensino

oferecido e por ser na própria comunidade .

Várzea Alegre-CE, em 19 de junho de 2023.

~
LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

•· ··- .. ~ . , ~ .-_ -' .. • , .,-.. . ,.,,.... ._ ~ . -- .,.. . .....

" VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

.~ >_,,